35 Takhrij dari sudut bahasa adalah berasal daripada perkataan خرج yang membawa
erti keluar. Manakala jika dilihat pada kalimat خرّج dan أخرج ia akan membawa
kepada penghasilan nama terbitan disebut sebagai masdar iaitu تخريج dan إخراج
yang membawa maksud mengeluarkan, menampakkan dan menzahirkan sesuatu.
Majma’ al-Lughah al-‘Arabiyyah (1425H/2004M), al-Mu’jam al-Wasit, Mesir:
Maktabah al-Syuruq al-Dawliyyah, hh. 224-225; Abu Muhammad `Abd al-Muhdi
b. `Abd al-Qadir (t.t), Turuq Takhrij Hadith Rasul Allah S.A.W., Kaherah: Dar
al-‘Itisam, h. 9; Muhammad Abu Layth al-Khayr Abadi, Dr. (2004), Takhrij al-
Hadith Nasy’atuh wa Manhajiyyatuh, Kuala Lumpur: Dar al-Syakir, hh.